1) B inserenda. 2) B om ,per hoc‘. %) B circa disposicionem.
1) B beneficia. 5 B ad in. %) B disposicionem, 7) B consistit.
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nostro et eapituli nostri ad hoc accedente consensu,!) ordi-
navit el voluit, cuius etiam ordinatio et dispositio est per
sedem apostolicam ex certa scientia legitime confirmata.

Qui testamenta facere possunt et de anno
gratiae.

De consuetudine laudabili hactenus in nostra eécclesia
tenta et servata inconcusse canonici ipsius de rebus mobi-
libus praebendarum suarum pro libito svae voluntatis per
viam testamenti, legati, donationis aut alio quovis modo
licito, de quo tamen fides fieri poterat, disponebant in vita
et in morte. Nos consuetudinem huiusmodi in suo robore
perdurare volentes, quantum sanctorum patrum decrela per-
mittunt, ipsam approbamus, ratificamus et praesentibus
confirmamus. Vigore etiam consuetudinis canonici praeben-
dati nostrae ecclesiae post suum ab hoc saeculo discessum
medietatem omnium fructuum praebendae suae per annum
integrum capiebant et capiunt in praesenti, de his testa-
menta, legata, et alia, prout volebant, facientes.?) Quam
quidem consuetudinem veluti3) piam et favorabilem appro-
bantes, ne de ipsa ab aliquibus forte in posterum posset in
dubium revocari, ipsam praesenti statutorum libello du-
ximus inserendam. Sed quoniam?) plerique ministri ecclesiae
nostrae sunt adeo ita?) pauperes, quod ratione paupertatis
propler sustentationem vitae suae eos quandoque debita
contingit contrahere, quibus interdum propter inopiam non
solutis diem claudunt extremum, quorum exequiae nonnun-
quam ex causa praedicta indecenter peragebantur et fuerunt
peractae, igilur, ut ipsi ac %) creditores eorum7) in praemissis
aliquo consolationis beneficio perfruantur, statuimus, quod
omnes minisiri ecclesiae nostrae, maiores et minores, de
omnibus fructibus grossis beneficiorum suorum annum
gratiae pro rata tamen temporis, de cetero in perpetunm

1) B ad ,consilio et“. %) B) faciebant. %) B velut. 4) B quia.
5 B om. %) B om ,ipsi ac¥. 7) B ipsorum.
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habeant, disposituri et facturi de fructibus eisdem in vita et”

in morte, prout animarum ipsorum saluti melius videbitur
expedire.

Ut autem in praesenti contenta libello eo diligentius
memoriae commendentur, quo frequentius fuerint repetita,
omnibus et singulis praelatis et canonicis nostrae ecclesiae
in virtute sanctae oboedientiae districte praecipiendo man-
damus, quatenus omnia et singula in eo contenta el ex-
pressa ter in anno in suis generalibus capitulis, quae cele-
brare consueverunt, inlegre diebus continuatis coram se legi
faciant et procurent, mandantes etiam nihilominus, ut eorum
nec non ministrorum ecclesiae nostrae quilibet quoad ea,
quae ipsum concernunt, ipsorum, quam primum poterit, sibi
copiam procuret. Si quis autem praemissis seu alicui prae-
missorum contrarium facere praesumpserit, ultra poenas
praesentibus insertas indignationem Dei omnipotentis et
beatissimorum martyrum patronorum nostrorum Viti, Wen-
ceslai atque Adalberti se noverit incursurum. Ad robur
etiam omnium hic contentorum sigilla nostra praesentibus
duximus appendenda. Dalum in refectorio ecclesiae nostrae,
in quo capitulum congregari consuevit. Anno Domini mille-
simo trecentesimo quinquagesimo, decima octava die mensis
Novembris, archiepiscopatus vero nostri anno sexto. 1)

In €, D, E addita leguntur:

Et ego Bernhardus, quondam Conradi de Bor,
clericus pragensis dioecesis, publicus apostolica et imperiali
auctoritate notarius, statutorum in duodecim carthis per-
gameni in praesenti sexterno combinatis descriptorum, lec-
tioni et de verbo ad verbum publicationi in refectorio ec-
clesiae pragensis, in quo capitulum congregari et celebrari
consuevit, in praesentia dominorum praelatorum et cano-

1) A ad ,Expliciunt statuta ecclesiae Pragensis“ B:  Expli-
ciunt statuta ecclesiae Pragensis seripta per Bohunconem anno Domin
millesimo guadrigentesimo tertio.*
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nicorum ac etiam ministrorum ec-
clesiae pragensis ad hoc specialiter
congregatorum per magistrum Ste-
phanum, vicarium venerabilis in
Christo  patris et domini do-
mini Arnesti, sanctae Pragensis
ecclesiae archiepiscopi, de man-
dato eiusdem domini archiepiscopi
factis, una cum Alberto, collega
meo infraseripto, praesens interfui,
atque ad requisitionem et man-
datum eiusdem domini archiepis-
copi in testimonium lectionis, publi-
cationis et omnium superius expressorum me cum signo
meo solito et consueto hic subscripsi. ‘

Et ego Albertus.quondam Wilhelmi de Wav-
kow, pragensis dioecesis publicus auctoritate imperiali ac
dmlninorum praelatorum et canonicorum capituli pragensis

iuratus nolarius, statutorum in
duodecim cartis pargameni in
pracsenti sexterno combinatis

I o descriptorum lectioni et de verbo

ad verbum publicationi in refec-

Ut 5 ‘_/’ torip ecclesiae praggnsis, in quo

capitulum congregari et celebrari

consuevit, in praesentia domino-

rum praelatorum et canonicorum

o ac etiam ministrorum ecclesiae

d pragensis ad hoc specialiter con-

gregatorum per magistrum Ste-

phanum, vicarium venerabilis in Christo patris et domini

domini Arnesti, sanctae pragensis ecclesiae archiepiscopi, de

mandato eiusdem domini archiepiscopi factis una cum Bern-

hardo collega meo suprascripto praesens interfui atque ad

requisitionem et mandatum ejusdem domini archiepiscopi

in testimonium lectionis, publicationis et omnium superius

expressorum me cum signo meo solito et consueto hic
subseripsi.

In O, E statutis haec praefixa sunt instar
proémii:

In nomine Domini Amen. Nos Martinus de Stras-
seczii, archidiaconus, et magister Procopius de Plzna,
baccalaureus in decretis, canonici praebendati pragensis ec-
clesiae, administratores in spiritualibus archiepiscopatus pra-
gensis sede vacante per venerabile capitulum eiusdem ecclesiae
constituti, universis et singulis, quorum interest aut inter-
esse poterit quomodolibet in futurum, et ad perpetuam rei
memoriam volumus fore notum, quod venerabilis in Christo
pater dominus Wenceslaus de Krumlow, decretorum
doctor, decanus ecclesiae et administrator in spiritualibus
archiepiscopatus pragensis, nomine suo et totius capituli
pragensis quendam libellum statutorum ecclesiae pragensis
contentivum in duodecim carthis pargameni conscriptum, in
cute seu coopertura ligatum, cum sigillo oblongo rubea cera
albae impressae, imaginem tanquam episco pi in sede residentis,
apparatu episcopali indutam sub infula et cum baculo
expressam continens et ad latum dextrum clipeum ecclesiae

nostrae, ad sinistrum vero cum medio equo, ut apparere -

potuit, in circumferentia vero textus cum litteris antiquis :
»Sigillum Arnesti Dei gratia Episcopi pragensis ecclesiae.«
A tergo vero de rubea cera impressum rotunde secretum,
ut cognosci potuit, imaginem unam quasi stantem et bene-
dicentem, et aliam complosis manibus flectentem, et in cir-
cumferentia litteris latinis antiquis expressum : »Sigillum
secretum archiepiscopis, in corda et filis sericeis, rubeis per
eiusdem libelli carthas et folia in inferiori margine pene-
trantes et ipsas carthas coniungentes et continentes, pen-
dentis, sigillatum et signatum, non cancellatum, non viciatum,
nec in aliquibus carthis rasum aut abolitum, quod sensuim
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mutaret aut variaret, sed omni prorsus vitio el suspicione
carentem nobis coram mnotariis publicis et testibus infra-
scriptis exhibuit et etiam praesentavit, petens cum in-
stantia, quatenus cum non sine grandi perditionis, destruc-
tionis et anichilationis periculo occasione delationis et pro-
bationis cuiuslibet statuti, ordinalionis et articuli contenti
in ipso libello statutario ad locum quomodolibet necessa-
rinm deportaretur, ipsum per praetactum notarium publicum
infrascriptum faceremus transsumi, exemplari et copiari,
et eidem transsumpto auctoritatem nostram interponeremus
ot decretum. Cuius libelli et statutorum, dispositionum et
reformationum tenor cum rubricis suis fuit et est talis:
Sequitur textus statutorum et copia corrobho-
rationis notariorum Bernhardi et Alberti ex
a. 1350 dein in fine leguntur sequentia:

Nos igitur administvatores suprascripti ad instantem
petitionem praedicti venerabilis domini Wenceslai decani
et capituli pragensis praefala statuta et ordinationes fecimus
trafssumi et habita collatione diligentia invenimus ea
concordare per omnia, nec prorsus in aliquo, quod sensum
mutet, vel intellectum viciet, discordare. Decernimusque,
quod eidem transsumpto stetur in indiciis et extra, fides quo-
que adhibeatur plenaria tamquam si ipsa originalia statuta
exhiberentur aut apparerent, cui nostram auctoritatem inter-
ponimus et decretum. In cuius rei testimonium praesentem
libellum transsumpti in viginti carthis seu peciis pargameni
exinde per notarinum publicum infrascriptum fieri et in forma
publici transsumpti et exemplaris redigi mandavimus et si-
gilli vicariatus archiepiscopatus pragensis appensione iussi-
mus communiri. Acta sunt haec in castro pragensi anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo,
indictione sexta, die quarla mensis Julii, hora tertia vel
quarta, pontificatus sanclissimi in Christo patris et domini
nostri domini Calisti, divinina providentia papae tertii, anno
quarto. In divisoria ecclesiae pragensis, ubi capitulum solet
celebrari, praesentibus ibidem honorabilibus viris et dominis

Johanne Nezonis de Zittauia, Michaele de Plzna,
4
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Francisco de Plzna, Georgio de Melnik, vicariis et
altaristis in ecclesia pragensi, testibus fide dignis, ad prae-
missa vocatis pariter et rogalis.

It ego Johannes natus Wenceslai de Chodowlicz,
clericus pragensis dioecesis, auctoritate apostolica publicus
notarius. Quia praedictorum statutorum in duodecim car-
this pargameni exhibitioni, conspectioni, requisitioni, aus-
cultationi nec non decreti
interpositioni omnibus et sin-
gulis, dum sic, ut praemitti-
tur, fierent et agerentur, una
cum infrascripto scriba et no-
tario publico ac testibus prae-
sens interfui, eaque sic fieri
vidi et audivi, et ex mandato
suprascriptorum  dominorum
administratorum in hanc pub-
licam formam seu transsump-
tum in viginti foliis seu peciis
a prima pecia seu folio inci-
piendo et usque vicesimum fo-
lium ex integro continuando redegi, signoque et nomine
meis solilis et consuetis una cum sigillo officii praefatorum
dominorum administratorum consignavi, manuque mea
propria fideliter conscripsi, requisitus in fidem et teslimo-
nium omunium praemissorum.

Et ego Burjanus natus Benedicti de Tin-
horssowien, clericus pragensis dioecesis, auctoritate im-
periali notarius publicus. Quia praedictorum statutorum in
duodecim litleris pargameni exhibitioni, conspectioni, re-
quisitioni, auscultationi, nec non decreti interpositioni om-
nibus et singulis, dum sie, ut praemittitur, fierent et age-
rentur, una cum praescripto scriba et notario et testibus
praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi et ex man-
dato suprascriptorum dominorum administratorum in hanc
publicam formam per manum collegae et scribae praenolati
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in viginti foliis seu
peciis a prima pecia
incipiendo usque vi-
cesimi folii vicesimam
primam  columpnam
continuando redactum
et cum eo fideliter col-

ad verbum examina-
tum signo et nomine
meis solitis et consu-
etis una cum sigillo
officii praefatorum ad-
ministratorum consig-
navi manu mea pro-
‘pria me subseripsi, re-
quisitus in fidem et
testimonium omnium
praemissorum.

@

E}uﬁ"!‘;rw»é (B Svucte |

Confirmatio statutorum ecclesiae pragensis
a Wenceslao decano impetratum.?)

Pius episcopus?) servus servorum Dei. Ad perpetuam
rei memoriam. Cunctis orbis ecclesiis disponente Domino
praesidentes illarum et praesertim cathedralium ac in eis
divinis mancipatarum laudibus personarum statui et indempni-
tatibus ut a quibusvis dispendiis inugo praeserventur illaesae,
apostolici favoris suffragio solertius intendimus et his, quae
propterea nec non pro pacifico prosperoque ipsarum perso-
narum successu provide procesisse comperimus, ut illibata
persistant, libenter, cum a nobis petitur, apostolici munimi-
nis adiicimus firmitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum

1) Haece inseriptio invenitur solummodo in C; in E omittitur.
3 C om.

lationatum ac de verbo
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decani et capituli ecclesiae pragensis nobis nuper exhibita
petitio continebat, quod olim pro statu prospero ac felici
regimine ecclesiae et in ea piae vitae studio praesidentium
personarum nonnulla praerogativas, privilegia, statuta, conces-
siones et indulta per nonnullos Romanorum Pontifices prae-
decessores nostros concessa et indulta fuerint, quae hactenus
laudabiliter et inconcusse observarunt, et quae si apostolica
auctoritate approbarentur et confirmarentur, ex hoc eccle:
siae et personis praedictis salubrius consultum existeret,
quare pro parte decani et capituli praedictorum nobis [uit
humiliter supplicatum, ut praerogativis, privilegiis statutis,
concessionibus et indultis praedictis pro eorum subsistentia
firmiori robur apostolicae confirmationis adiicere et alias
in praemissis opportune providere de benignitate apostolica
dignaremur, nos igitur, qui statula, concessiones et indulta
pro slatu quarumeungue et praesertim cathedralium eccle-
siarum et in illis praesidentium personarum emanata adau-
geri et illaesa conservari intlensis desideriis affectamus, huius-
modi supplicationibus inclinati, praerogativas, privilegia, sta-
tuta, concessiones et indulta, quae ac side verbo ad verbum
insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis haberi
volumus, et de quibus decanuos et capitulum praedicti hacte-
nus bene et laudabiliter usi sunt, pro illorum subsistentia
firmiori auctoritate apostolica approbamus et confirmamus,
illisque apostolicae firmilatis robur adiicimus, ac ea prae-
sentis seripti patrocinio communpimus. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, con-
firmationis adicionis et communitionis infringere, vel el
ausu temerario contraire. Si quis aulem hoc attemptare
praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei el beatorum
Petri et Pauli, apostolorum eius, se noveritincursurum. Datum
Romae apud s. Petrum. Anno incarnationis Dominicae Mil-
lesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, tertio Idus
Septembris Pontificatus Nostri anno primo.?)

) Bulla hace in D om. Cfr. FEditiones 1V. ,Privilegia® pag.
13—14.
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In D legitur instar prooemii.

In nomine sacrosanctae et individuae trinitatis, Patris
et Filii et Spiritus sancti. Amen. Noverint universi, hoc praesens
publicum transumptum inspecturi, quod nos Martinus Dei
et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Pragensis, legatus
natus etc. habuimus, vidimus, legimus et diligenter inspe-
ximus statuta reverendissimi domini Arnesti, primi archi-
episcopi autecessoris nostri felicis recordationis in foliis duo-
decim pergamenis descripta, eiusque sigillo cum cordula
sericea impendente signata, notariorumque infrascriptorum
nomine signoque autentico subscripta et omnimoda sus-
pitione carentia. Quorum quidem statutorum tenor in conti-
nentia erat iste,